
 
Vinhøst hos Maison Albert SOUNIT 2009 
Bulletin nr. 3  ”Moder natur lader sig ikke afkode – sådan uden videre…” 

 
Rully den 29. august 2009 

 
Alt er klart til vinhøsten 2009. Jeg hastede herned med udsigten til, at vi måske skulle i gang med de 
første pres allerede i løbet af weekenden. Men sådan skulle det ikke være! 
 
Vi havde fredag aften et møde med hele Sounit / Bernollin staben for at diskutere den forestående 
vinhøst, - og meget tyder nu på, at vi først kommer i gang hen over midten af den denne uge – altså 
tidligst onsdag den 2. september, - måske først torsdag den 3. september? 
 
Hvordan kan man tage så meget fejl? Vil jeg tro, at mange vil spørge? Det er såmænd ikke så svært, - og 
når man er mange nok til at begå den samme fejltolkning, er det såmænd ikke engang pinligt – blot 
ærgerligt for planlægningen! 
 
Vi har haft en længere periode med megen sol og varme, og ”alle” – eller i hvert fald alle de producenter, 
som vi kender havde forberedt sig på at starte høsten af Vin de Base druer hen over weekenden – eller 
senest mandag den 31. august. Onsdag den 26. august faldt der en del regn, - og torsdag den 27. var 
overskyet og kølig det meste af dagen, - og vejromskiftet til det bedre indtraf sig først torsdag sidst på 
eftermiddagen. Regnen og vejrskiftet betød et faldende sukkerindhold og dermed en forsinkelse. 
 
Vi har løbende foretaget flere analyser af druernes modenhed og syreindhold. De to seneste den 24. og 
27. august. Begge analyser gav anledning til at fremskynde forberedelserne, idet sukkerindholdet viste en 
potentiel alkohol pct. På mellem 9,6 og 11 %. Til en god Crémant de Bourgogne bør vi ligge mellem 9,7 
og max. 11% (snarere 10,5%); - men vi har erfaring for, at de for analyser (analyse de prélevement de 
maturité), som vi laver på baggrund af tilfældigt indsamlede drueklaser, ofte ligger ca. ½ pct. over det 
faktiske resultat ved et reelt pres. 
 
Den seneste analyse pr. 27. august giver en meget sikker formodning om, at vi skal i gang på mandag; - 
men en rundtur i vinmarkerne siger noget andet. Der er stor uensartethed i modenheden fra vinstok til 
vinstok, - og et sted imellem 15 – 30% af vinstokkene kan man ved selvsyn konstatere er helt umodne. 
Uensartetheden i modenheden kan skyldes en uensartet blomstring. 
 
Vi har forhørt os blandt kollegaer, - og alle har revideret deres første høstprognose og udsat høsten. 
Nogle vil sikkert starte på mandag, men flere starter på tirsdag og onsdag. Det er typisk producenter, som 
vanligt starter før os, - så det vil være naturligt, at vi mindst høster 1 – 2 dage senere end dem!?  
 
Vejret er i øjeblikket lunt og solrigt med en kølig brise – herligt!  Herligt for os og herligt for druerne, for 
brisen reducerer risikoen for råddannelse især for Pinot’en. 
 
På mandag tager vi igen på markvandring – og vi laver naturligvis endnu en laboratorium analyse af 
druernes modenhed, - selvom vi på forhånd er skeptiske ved at tillægge resultatet for stor betydning, - og 
mandag aften eller tirsdag, træffer vi formodentligt den endelige beslutning om høststart. Det skal ikke 
forhindre mig i at have en formodning om, at der er en chance for, at vi kan starte onsdag eller torsdag – 
evt. i første omgang alene med det danske høsthold? 
 
Det er endnu alt for tidligt at sige, hvad denne forsinkelse kommer til at betyde for høsten af druerne til de 
hvide- og røde Bourgogner, - selvom jeg også her tør vove pelsen med en personlig formodning. Jeg 
gætter på, at vi først kommer i gang med at høste de ”stille” druer hen omkring 10. – 12. september???? 
 
En del af ”Vin de Base – høstholdet” er jo allerede ankommet. De bliver i eftermiddag sat i sving med at 
male skodder på terrassen (jeg har købt maling og pensler, mens de her til formiddag dangdere den på 
markedet i Beaune); men nu skal den slendrian ophøre!   
 

Mange hilsener – Knud Kjellerup 
 


